
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO STAFF 6SETT 
 

 
N. 434 del registro delle determinazioni 
 
 

del 02/05/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
PO FESR 2007 2013 AZIONE 2.4.1  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI: SCUOLA PADRE PIO  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITA' E DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP J76D13002420008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 



 

Pagina 1 di 3 

Determina  n. 434 del 02/05/2014 Proposta n. 496 del 15/04/2014 
 
 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

Letta la relazione del responsabile del procedimento 

Premesso che: 

- Nell’ambito del programma di attuazione del P.O. FESR 2007/2013, la Regione Puglia con 

Delibera n. 2688 del 28/12/2009, ha approvato il Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta 

"La Città Murgiana della Qualità e del Benessere”, costituita dai Comuni di Altamura, Gravina in 

Puglia (Capofila), Poggiorsini e Santeramo in Colle, in cui si prevedevano finanziamenti finalizzati 

all’efficientamento degli edifici pubblici, nell’ambito dell’Asse II, linea d’intervento 2.4, azione 2.4.1 

“Promozione del risparmio energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non 

residenziale”; 

- Con Deliberazione n. 515 del 23.02.2010, la Regione Puglia ha approvato le Linee Guida per il 

finanziamento degli interventi candidabili agli obiettivi di cui alla linea di intervento 2.4. azione1 

modificate con D.G.R. n. 2155 del 23 settembre 2011, prevedendo l’obbligo da parte dell’Ente 

beneficiario del finanziamento di cofinanziare mediante concessione del diritto di superficie ad 

operatori qualificati per la realizzazione di impianti denominati “pensilina fotovoltaica” per un 

periodo non inferiore a 20 anni ovvero cofinanziare con propri fondi; 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2203 del 31 ottobre 2012, in virtù del piano di tagli alla 

spesa pubblica, la Regione Puglia modificava l’entità del contributo regionale stabilendo di coprire 

anche la parte del cofinanziamento a carico degli Enti beneficiari con somme di bilancio regionale, 

al fine di garantire la concreta attuazione dell’azione, solo nei casi in cui gli enti interessati 

procedessero all’appalto dei lavori con le modalità di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., 

imponendo la restituzione delle economie rinvenienti dal ribasso offerto in sede di espletamento 

della relativa gara; 

- Il Comune di Altamura, già beneficiario di una prima quota di finanziamento nell’ambito della 

medesima azione 2.4.1 del PO FESR 2007-2013 per le scuole materne “Tagliaferri” e “Livrieri”, 

riceveva comunicazione di ammissibilità a finanziamento di ulteriori tre interventi di 

Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale presso i seguenti plessi 

scolastici: 

1. Scuola media Padre Pio per un costo complessivo di € 900.000,00; 

2. Scuola materna Collodi per un costo complessivo di € 340.000,00 ; 

3. Scuola materna GB Castelli per un costo complessivo di € 500.000,00; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 30/10/2013 si stabiliva di procedere 

all’aggiudicazione dei lavori di efficientamento con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

82 del D.Lgs 163/2006,  impegnandosi a restituire alla Regione le economie conseguite a seguito 

dell’espletamento delle gare d’appalto così come indicato dalla Delibera di Giunta Regionale n. 

2203 del 31 ottobre 2012  e si prendeva atto tra l’altro dei Disciplinari regolanti i rapporti tra la 

Regione Puglia e il Comune di Altamura per la realizzazione dei suddetti interventi, 

successivamente  sottoscritti in data 31.10.2013; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 43 del 24/01/2014 si stabiliva di procedere, per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione a soggetti esterni di cui all’art.90 del D. Lgs n.163/2006 e ss.mm. per  

la redazione dello Studio di fattibilità di sostenibilità ambientale di cui al Protocollo ITACA per 

edifici non residenziali, secondo l’Elenco dei parametri approvato con D.G.R. 2581 del 30 

novembre 2010, conformemente a quanto stabilito all’art. 9 comma 2 e 3 delle “Linee Guida per il 

finanziamento di interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale” approvate con D.G.R. 

n. 2155 del 23.09.2011 e per la Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione degli interventi per l’efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità 

relativamente agli immobili: scuola media Padre Pio, scuola materna Collodi, scuola materna GB 

Castelli e si effettuava opportuna indagine di mercato ai sensi dell’art. 267, comma 7, del D.P.R. 

207/2010; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 177  del 26/02/2014: 



 

Pagina 2 di 3 

a) si procedeva ad approvare il verbale n. 1 del 14/02/2014; 

a) si individuavano mediante sorteggio cinque professionisti da invitare alla procedura per 

affidare l’incarico relativo alla redazione dello studio di fattibilità del progetto definitivo/ 

esecutivo dell’intervento di efficientamento e miglioramento della sostenibilità ambientale 

della scuola secondaria di primo grado “Padre Pio” ai sensi dell’art. 91, comma 91 del D.lgs. 

163/2006, secondo la procedura di cui all’art. 57, comma 6, dello stesso decreto , con il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ex art. 82 del D.lgs. 163/2006; 

b) si approvavano gli schemi della lettera di invito, del disciplinare e dello schema di 

convenzione; 

Visti il verbale di gara n.2 del 17/03/2014 da cui si evince che, tra i cinque professionisti invitati, 

risulta provvisoriamente aggiudicatario la Finepro srl – via Nino Rota n. 3 70011 Alberobello (BA) 

per aver offerto, con un ribasso del 53,40% sull’importo posto a base di gara, il prezzo più basso ai 

sensi degli artt. 81 e 82 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 

Rilevato che è stata acquisita tutta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dal professionista aggiudicatario; 

Dato atto che: 

- l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della 

scuola secondaria di primo grado “Padre Pio” risulta inserito nel Programma Triennale delle 

OO.PP. per il triennio 2013-2015 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 

6.12.2013, per un costo complessivo di € 900.000,00= totalmente a carico della Regione Puglia 

nell’ambito del PO FESR asse II, linea 2.4 azione 2.4.1 “Promozione del risparmio energetico e 

dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale”; 

- le modalità di erogazione del contributo regionale sono previste nel disciplinare approvato con 

determinazione n. 1099 del 30/10/2013; 

- l’importo presunto dei lavori efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità 

ambientale della scuola secondaria di primo grado “Padre Pio”, oggetto dell’incarico, è pari ad € 

665.000,00 compresi oneri per la sicurezza ed IVA; 

- l’importo aggiudicato è pari ad € 18.407,00= quale onorario, spese comprese oltre IVA e oneri di 

legge, per le prestazioni tecniche da affidare al professionista esterno, determinato ai sensi del 

D.M. 31.10.2013 n. 143, rientra tra le spese rendicontabili e ammissibili a finanziamento, 

nell’ambito del PO ESR asse II, linea 2.4 azione 2.4.1.  

Stabilito che 

- l’importo aggiudicato pari ad € 18.407,00 è finanziata con imputazione all’intervento 2.04.03.01 

cap. 1706025 bilancio 2014 “acquisizione beni immobili istruzione media” finanziato con fondi 

dell’Area Vasta nell’ambito del PO FESR 2007-2013, risorsa 4031015 cap. 139507 avente il 

seguente oggetto “Trasferimento di capitale dalla Regione; 

- che lo stesso importo sarà inserito tra le somme a disposizione del quadro economico del 

progetto da approvare con opportuno provvedimento; 

Dato atto che  

Il CUP dell’intervento è il seguente: J76D13002420008; 

Il GIC della procedura è il seguente: 56308704EB; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Maria CORNACCHIA 

 

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate sulla scorta della relazione del responsabile del 

procedimento; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 



 

Pagina 3 di 3 

- Visto il D. lgs n. 163/2006; 

- Visto il decreto sindacale n. 34 del 14/04/2014  

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale per essere approvata; 

2) Prendere atto, del verbale di gara n.2 del 17/03/2014, da cui risulta tra i cinque 

professionisti invitati, provvisoriamente aggiudicatario, la Finepro srl – via Nino Rota n. 3 

70011 Alberobello (BA) per aver offerto, con un ribasso del 53,40% sull’importo posto a 

base di gara, il prezzo più basso ai sensi degli artt. 81 e 82 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 

3) Aggiudicare definitivamente l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità relativo 

all’intervento di miglioramento della sostenibilità ambientale redatto secondo quanto 

previsto all’art. 9 commi 2 e 3 delle linee guida per il finanziamento di interventi di 

miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio 

edilizio del settore terziario” nell’ambito del P.O. FESR 2007-2013 ASSE II Linea di 

intervento 2.4 Azione 2.4.1 progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione relativamente agli interventi di efficientamento energetico e 

miglioramento della sostenibilità ambientale presso la scuola secondaria di 1° grado Padre 

Pio alla Finepro srl – via Nino Rota n. 3 70011 Alberobello (BA) per aver offerto il prezzo più 

basso ai sensi degli artt. 81 e 82 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, un ribasso pari al 53,40% 

sull’importo posto a base di gara; 

4) Dare atto, che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento è efficace 

ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., stante l’esito positivo degli 

accertamenti riguardanti il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

5) Trasmettere il presente provvedimento a tutti i professionisti partecipanti, ai sensi dell’art. 

79 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6) Dare mandato al Servizio Contratti e Appalti di predisporre la sottoscrizione della 

convenzione d’incarico, secondo lo schema di convenzione approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 177  del 26/02/2014; 

7) Stabilire che si procederà alla sottoscrizione, con la società aggiudicataria, di apposita 

convenzione nella forma di scrittura privata autenticata dal segretario generale. 

8) Dare atto che la spesa di € 18.407,00 quale onorario, oltre Iva ed oneri fiscali, compresa nel 

Quadro Economico, per le prestazioni tecniche da affidare alla Finepro srl, rientrante tra le 

spese rendicontabili e ammissibili a finanziamento, nell’ambito del PO FESR asse II, linea 

2.4 azione 2.4.1., e trova copertura finanziaria, con imputazione all’intervento 2.04.03.01 

cap. spesa 1706025 Bilancio 2014 “acquisizione beni immobili istruzione media” finanziato 

con fondi dell’Area Vasta nell’ambito PO FESR 2007-2013, giusto risorsa 4031015 cap. 

139507 avente il seguente oggetto “trasferimento di capitale dalla Regione” 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Ing. Biagio Maiullari 

  
Redatta da R. Falcicchio  

 



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI nr.114 del 02/05/2014

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SCUOLA PADRE PIO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFID. INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' E DEL PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP J76D13002420008

SIOPE: 21092.04.03.01Codice bilancio:

Capitolo: 17680252014

ESERCIZIO: 2014 Impegno: 2014 588/0 Data: 24/02/2014 Importo: 900.000,00

18.407,00Importo:28/04/2014Data:2014 588/1Subimpegno di spesa:2014ESERCIZIO:

AREA VASTA - REGIONE PUGLIA - PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI EDIFICI SMS PADRE PIO. VEDI ENTRATA CAP  139507

Status: Definitivo

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: AREA VASTA - REGIONE PUGLIA - PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
SMS PADRE PIO. VEDI SPESA CAP  1768025

SIOPE: 43034.03.1015Codice bilancio:

Capitolo: 1395072014

900.000,00Importo:24/02/2014Data:2014 373Accertamento di entrata2014ESERCIZIO:

AREA VASTA - REGIONE PUGLIA - PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI EDIFICI SMS PADRE PIO. VEDI SPESA CAP  1768025

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 17/04/2014



Comune di ALTAMURA

Pareri

496

PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI:

SCUOLA PADRE PIO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI

REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' E DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP

J76D13002420008

2014

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 114 Nr. adozione generale: 434

02/05/2014Data adozione:

17/04/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 434 del 02/05/2014 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
 
            Altamura, lì ........................................... 

 

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 

                                 dott. Francesco FAUSTINO 
 

 

  
  
 
Registro Albo Pretorio On Line n. …………… 
 
  

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 Altamura, lì ........................................... 

  
                    IL FUNZIONARIO 

 

                                           

 
 

  
  

 
 

 
 
 
 
 

 


